



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月15日

上場会社名 天昇電気工業株式会社
コード番号 6776 URL <https://www.tensho-plastic.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石川 忠彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 沼口 和成

TEL 03-6805-2577

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日

2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	26,905	12.6	1,062	75.7	1,322	75.8	948	55.0
2023年3月期	23,899	22.9	604	167.8	752	111.8	612	148.7

(注) 包括利益 2024年3月期 1,557百万円 (42.1%) 2023年3月期 1,095百万円 (169.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	55.77		11.1	4.8	3.9
2023年3月期	35.99		8.2	3.1	2.5

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	27,951	10,930	33.1	543.60
2023年3月期	27,559	9,521	28.8	465.86

(参考) 自己資本 2024年3月期 9,248百万円 2023年3月期 7,926百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	2,634	2,688	622	5,258
2023年3月期	2,667	4,195	2,800	5,571

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		3.00	3.00	51	8.3	0.5
2024年3月期		0.00		3.00	3.00	51	5.4	0.5
2025年3月期(予想)		0.00		3.00	3.00		5.7	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,200	10.6	550	9.4	550	24.3	350	38.2	20.57
通期	30,000	11.5	1,400	31.7	1,400	5.8	900	5.2	52.90

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	17,014,000 株	2023年3月期	17,014,000 株
期末自己株式数	2024年3月期	86 株	2023年3月期	86 株
期中平均株式数	2024年3月期	17,013,914 株	2023年3月期	17,013,914 株

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	17,127	6.9	693	33.8	931	37.6	760	47.9
2023年3月期	16,017	16.3	518	441.5	677	179.4	514	189.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	44.70	
2023年3月期	30.21	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	18,699	8,328	44.5	489.51
2023年3月期	17,796	7,491	42.1	440.30

(参考) 自己資本 2024年3月期 8,328百万円 2023年3月期 7,491百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P 2
(1) 当期の経営成績の概況	P 2
(2) 当期の財政状態の概況	P 3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	P 3
(4) 今後の見通し	P 4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	P 4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P 4
3. 連結財務諸表及び主な注記	P 5
(1) 連結貸借対照表	P 5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P 7
(3) 連結株主資本等変動計算書	P 9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	P13
(継続企業の前提に関する注記)	P13
(セグメント情報等)	P13
(1株当たり情報)	P16
(重要な後発事象)	P16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな景気の回復が見られました。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっています。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

このような状況下、当社グループは引き続き売上拡大に向け営業強化を図るとともに工程改善、生産効率の向上及び原価低減に取り組んでまいりました。

当連結会計年度の業績は、売上高269億5百万円（前連結会計年度238億99百万円、12.6%増）となりました。

損益面におきましては、売上高の増加に伴い、売上総利益率は増加しました。また、販売費及び一般管理費の削減に取り組み、売上高に占める割合は減少したことにより、営業利益は10億62百万円（前連結会計年度6億4百万円、75.7%増）となりました。

経常損益につきましては、営業外収益に受取利息1億2百万円、為替差益1億58百万円、営業外費用に支払利息77百万円を計上したこと等により、経常利益は13億22百万円（前連結会計年度7億52百万円、75.8%増）となりました。

最終損益につきましては、特別利益に国庫補助金収入1億10百万円、受取補償金収入1億30百万円、特別損失に固定資産圧縮損1億10百万円、法人税等合計3億92百万円を計上したこと等により、親会社株主に帰属する当期純利益は9億48百万円（前連結会計年度6億12百万円、55.0%増）となりました。

セグメント情報の概要

(単位：百万円)

	売上高			
	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業
当連結会計年度	20,247	445	5,927	284
前連結会計年度	19,290	729	3,592	287
増減率	5.0%	△38.9%	65.0%	△1.0%

	セグメント利益			
	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業
当連結会計年度	568	9	240	237
前連結会計年度	423	71	△132	233
増減率	34.1%	△86.2%	—	1.5%

セグメントごとの状況は、以下のとおりであります。

日本成形関連事業

日本成形関連事業では、前期まで新型コロナウイルス感染症及び半導体の供給不足により、納入先である自動車メーカーの完成車工場で操業停止や減産が実施されておりましたが、これらの解消により売上、利益ともに好調に推移しております。この結果、売上高202億47百万円（前連結会計年度比5.0%増）、セグメント利益5億68百万円（前連結会計年度比34.1%増）となりました。

中国成形関連事業

中国成形関連事業では、前期は新型コロナウイルス感染症拡大に伴う巣ごもり需要に連動したICトレイの販売が好調でしたが、今期はその反動もあり、計画を下回る結果となりました。この結果、売上高4億45百万円（前連結会計年度比38.9%減）、セグメント利益9百万円（前連結会計年度比86.2%減）となりました。

アメリカ成形関連事業

アメリカ成形関連事業では、メキシコ第二工場稼働に伴い生産量が大きく拡大しております。この結果、売上高59億27百万円（前連結会計年度比65.0%増）、セグメント利益2億40百万円（前連結会計年度セグメント損失1億32百万円）となりました。

不動産関連事業

不動産関連事業は、相模原市の土地・建物、二本松市所在の土地から構成されております。売上高2億84百万円（前連結会計年度比1.0%減）、セグメント利益2億37百万円（前連結会計年度比1.5%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の総資産は、279億51百万円（前連結会計年度末比3億92百万円増）となりました。

流動資産は、現金及び預金51億86百万円（前連結会計年度末比3億12百万円減）、受取手形及び売掛金、電子記録債権が51億77百万円（前連結会計年度末比50百万円増）、棚卸資産が21億67百万円（前連結会計年度末比1億30百万円増）となったこと等により、127億62百万円（前連結会計年度末比3億20百万円減）となりました。

固定資産は、有形固定資産142億32百万円（前連結会計年度末比5億3百万円増）、投資その他の資産8億14百万円（前連結会計年度末比1億35百万円増）等により151億89百万円（前連結会計年度末比7億13百万円増）となりました。

(負債)

負債合計は、170億20百万円（前連結会計年度末比10億16百万円減）となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、電子記録債務が59億24百万円（前連結会計年度末比4億7百万円減）、1年内返済予定の長期借入金が16億93百万円（前連結会計年度末比2億11百万円増）、未払金が2億92百万円（前連結会計年度末比10億92百万円減）等により、101億55百万円（前連結会計年度末比9億50百万円減）となりました。

固定負債は、長期借入金が56億84百万円（前連結会計年度末比3億56百万円減）、長期リース債務が5億円（前連結会計年度末比3億7百万円増）等により68億65百万円（前連結会計年度末比66百万円減）となりました。

(純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上、為替換算調整勘定の変動等により109億30百万円（前連結会計年度末比14億9百万円増）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前連結会計年度末と比べ3億12百万円減少し、52億58百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは26億34百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益14億17百万円、減価償却費22億33百万円、仕入債務の減少4億60百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは26億88百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出27億33百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは6億22百万円の支出となりました。これは主に、長期借入による収入13億円、長期借入金の返済による支出16億81百万円等によるものであります。

	2020年3月度	2021年3月度	2022年3月度	2023年3月度	2024年3月度
自己資本比率 (%)	38.8	39.0	33.1	28.8	33.1
時価ベースの自己資本比率 (%)	27.2	53.2	27.1	19.8	26.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (倍)	1.4	4.1	2.2	2.9	3.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	76.4	29.9	59.0	61.1	34.1

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに算出しております。

※有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

足元の経済状況は、前連結会計年度に引き続き世界全体の景気や物価の動向、国際紛争の影響を受けての原油価格上昇による原材料価格の値上がりなど、不透明な状況が続くことが予想されます。当社グループ製品の主要納入先である自動車産業におきましても原材料や物流費の値上げ等が実施され、厳しい経営環境が継続しております。

こうした中、当社グループは各事業分野での売上拡大に注力し、生産現場の効率化等を進めてまいります。

なお、現時点における2025年3月期の連結業績見通しは次の通りとしております。

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
第2四半期 (累計)	14,200	550	550	350
通 期	30,000	1,400	1,400	900

上記業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(5) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の最重要課題のひとつと位置づけたうえで、財務体質の強化と積極的な事業展開に必要な内部留保の充実を勘案し、安定した配当政策を実施することを基本方針としております。

また、内部留保の蓄積及びその活用が企業発展の要であるとの認識の下、継続的に安定した収益確保を目指してまいります。

利益分配に関しましては、当期においても前期に引き続き3円の期末配当を実施する方針といたしました。次期の配当予想におきましても、1株あたり3円の期末配当を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性を確保するため、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの運用については、国内外の情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,499	5,186
受取手形	228	136
売掛金	3,357	3,539
電子記録債権	1,541	1,500
製品	842	813
仕掛品	188	204
原材料	1,006	1,149
その他	419	230
流動資産合計	13,083	12,762
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,610	13,207
減価償却累計額	△7,630	△7,975
建物及び構築物(純額)	4,980	5,232
機械装置及び運搬具	10,171	11,191
減価償却累計額	△6,537	△7,034
機械装置及び運搬具(純額)	3,633	4,156
工具、器具及び備品	10,449	11,211
減価償却累計額	△8,981	△10,015
工具、器具及び備品(純額)	1,467	1,196
土地	3,499	3,555
リース資産	1,860	1,973
減価償却累計額	△1,760	△1,909
リース資産(純額)	99	63
建設仮勘定	47	28
有形固定資産合計	13,728	14,232
無形固定資産		
のれん	6	—
その他	62	142
無形固定資産合計	68	142
投資その他の資産		
投資有価証券	333	511
繰延税金資産	240	203
その他	123	117
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	678	814
固定資産合計	14,475	15,189
資産合計	27,559	27,951

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,847	2,559
電子記録債務	3,485	3,364
1年内返済予定の長期借入金	1,481	1,693
未払金	1,384	292
リース債務	129	242
未払法人税等	295	403
前受金	238	218
賞与引当金	243	256
その他	998	1,123
流動負債合計	11,105	10,155
固定負債		
長期借入金	6,041	5,684
退職給付に係る負債	254	236
リース債務	192	500
その他	443	443
固定負債合計	6,931	6,865
負債合計	18,037	17,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,208	1,208
資本剰余金	1,034	1,034
利益剰余金	5,180	6,078
自己株式	△0	△0
株主資本合計	7,424	8,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138	266
為替換算調整勘定	363	660
その他の包括利益累計額合計	501	926
非支配株主持分	1,595	1,681
純資産合計	9,521	10,930
負債純資産合計	27,559	27,951

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	23,899	26,905
売上原価	20,150	22,583
売上総利益	3,749	4,321
販売費及び一般管理費	3,144	3,259
営業利益	604	1,062
営業外収益		
受取利息	6	102
受取配当金	10	12
為替差益	93	158
受取補償金	25	4
スクラップ売却益	17	20
固定資産賃貸料	26	1
その他	15	43
営業外収益合計	195	342
営業外費用		
支払利息	43	77
その他	3	5
営業外費用合計	47	82
経常利益	752	1,322
特別利益		
固定資産売却益	0	2
補助金収入	45	110
投資有価証券売却益	17	—
受取補償金	—	130
特別利益合計	63	243
特別損失		
固定資産除却損	3	15
本社移転費用	—	22
固定資産圧縮損	45	110
特別損失合計	48	148
税金等調整前当期純利益	767	1,417
法人税、住民税及び事業税	276	395
法人税等調整額	△86	△3
法人税等合計	189	392
当期純利益	578	1,025
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△34	76
親会社株主に帰属する当期純利益	612	948

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	578	1,025
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	127
為替換算調整勘定	492	404
その他の包括利益合計	517	532
包括利益	1,095	1,557
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	914	1,373
非支配株主に係る包括利益	181	183

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,208	1,034	4,619	△0	6,862
当期変動額					
剰余金の配当			△51		△51
親会社株主に帰属する 当期純利益			612		612
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	561	△0	561
当期末残高	1,208	1,034	5,180	△0	7,424

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	112	87	200	1,026	8,089
当期変動額					
剰余金の配当					△51
親会社株主に帰属する 当期純利益					612
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	25	276	301	568	870
当期変動額合計	25	276	301	568	1,431
当期末残高	138	363	501	1,595	9,521

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,208	1,034	5,180	△0	7,424
当期変動額					
剰余金の配当			△51		△51
親会社株主に帰属する 当期純利益			948		948
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	897	—	897
当期末残高	1,208	1,034	6,078	△0	8,322

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	138	363	501	1,595	9,521
当期変動額					
剰余金の配当					△51
親会社株主に帰属する 当期純利益					948
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	127	296	424	86	511
当期変動額合計	127	296	424	86	1,409
当期末残高	266	660	926	1,681	10,930

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	767	1,417
減価償却費	1,893	2,233
のれん償却額	23	6
賞与引当金の増減額(△は減少)	△0	12
受取利息及び受取配当金	△16	△115
支払利息	43	77
為替差損益(△は益)	29	△158
有形固定資産売却損益(△は益)	△0	△2
有形固定資産除却損	3	15
受取補償金	—	△130
固定資産圧縮損	45	110
投資有価証券売却損益(△は益)	△17	—
補助金収入	△45	△110
売上債権の増減額(△は増加)	△378	△6
棚卸資産の増減額(△は増加)	△359	△89
仕入債務の増減額(△は減少)	823	△460
未収入金の増減額(△は増加)	△44	△25
未収消費税等の増減額(△は増加)	—	208
未払消費税等の増減額(△は減少)	△152	△40
その他	258	△180
小計	2,871	2,762
利息及び配当金の受取額	16	115
利息の支払額	△43	△77
法人税等の支払額	△179	△314
法人税等の還付額	2	18
補償金の受取額	—	130
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,667	2,634
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,122	△2,733
有形固定資産の売却による収入	—	2
無形固定資産の取得による支出	△43	△67
関係会社株式の取得による支出	△31	—
投資有価証券の売却による収入	17	—
補助金の受取額	45	110
その他	△61	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,195	△2,688

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	4,434	1,300
長期借入金の返済による支出	△1,706	△1,681
リース債務の返済による支出	△197	△189
自己株式の取得による支出	△0	—
非支配株主からの払込みによる収入	321	—
配当金の支払額	△51	△51
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,800	△622
現金及び現金同等物に係る換算差額	225	362
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,496	△312
現金及び現金同等物の期首残高	4,075	5,571
現金及び現金同等物の期末残高	5,571	5,258

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、自動車部品、物流産業資材、機構品部品等の生産・販売及び不動産賃貸を行っております。国内成形事業においては当社および竜舞プラスチック株式会社が、海外においては中国を天昇塑料(常州)有限公司が、アメリカを三甲アメリカコーポレーションがそれぞれ担当しております。現地法人は独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。なお、不動産関連事業は当社が担当しております。

従って、当社グループは、上記の事業内容を基礎とした事業別セグメントから構成されており、「日本成形関連事業」、「中国成形関連事業」、「アメリカ成形関連事業」、「不動産関連事業」の4つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	19,290	729	3,592	287	23,899	—	23,899
セグメント間の 内部売上高又は振替高	38	40	—	—	79	△79	—
計	19,329	770	3,592	287	23,979	△79	23,899
セグメント利益	423	71	△132	233	597	7	604
セグメント資産	19,432	663	9,759	281	30,136	△2,577	27,559
その他の項目							
減価償却費	1,679	12	184	23	1,900	△7	1,893
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,600	13	3,591	—	5,205	—	5,205

(注) セグメントの調整額は、セグメント間取引消去であります。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	20,247	445	5,927	284	26,905	—	26,905
セグメント間の 内部売上高又は振替高	42	110	—	—	152	△152	—
計	20,289	556	5,927	284	27,058	△152	26,905
セグメント利益	568	9	240	237	1,055	6	1,062
セグメント資産	20,386	573	9,027	263	30,251	△2,300	27,951
その他の項目							
減価償却費	1,740	9	470	17	2,238	△4	2,233
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,213	31	247	—	2,492	—	2,492

(注) セグメントの調整額は、セグメント間取引消去であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	成形品	不動産賃貸	合計
外部顧客への売上高	23,612	287	23,899

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	アジア	北米	合計
19,595	711	3,592	23,899

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	アジア	北米	合計
7,911	51	5,765	13,728

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社SUBARU	4,900	日本成形関連事業
三甲株式会社	1,926	日本成形関連事業

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	成形品	不動産賃貸	合計
外部顧客への売上高	26,621	284	26,905

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	アジア	北米	合計
20,552	425	5,927	26,905

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	アジア	北米	合計
8,217	76	5,939	14,232

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社SUBARU	4,929	日本成形関連事業
トヨタ紡織株式会社	2,724	日本成形関連事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業	全社・消去	合計
当期償却額	-	-	23	-	-	23
当期末残高	-	-	6	-	-	6

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業	全社・消去	合計
当期償却額	-	-	6	-	-	6
当期末残高	-	-	-	-	-	-

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	465円86銭	543円60銭
1株当たり当期純利益	35円99銭	55円77銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）	612	948
普通株主に帰属しない金額（百万円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 （百万円）	612	948
期中平均株式数（千株）	17,013	17,013

(重要な後発事象)

該当事項はありません。